
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  125 ADW del 02/03/2026 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  125 ADW del 02/03/2026 
 

Oggetto:  Decisione di contrarre. Affidamento diretto dei servizi di progettazione e 
coordinamento della sicurezza dei lavori di manutenzione straordinaria di 
rifacimento della impermeabilizzazione e di installazione di parapetto 
perimetrale sulla copertura della palazzina “E” del comprensorio di Borgo 
Grotta Gigante 42/c con opzioni a ARTES - Studio Tecnico Associato- CUP 
F83G22003080001.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visti  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. e in particolare gli articoli 1, 2, 3, 17, 48, 

49, 50, 52, 53, 60, 45, 114 comma 8, 16 e l’articolo 32 dell’Allegato II.14; 

 l’articolo 98 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 la legge 241/1990 e s.m.i.; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;  

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 155 ADW del 31/03/2025 avente ad 
oggetto “Approvazione del programma triennale relativo agli anni 2025-2027 e dell’elenco 
annuale relativo all’anno 2025 dei lavori pubblici ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i.”; 

rilevato che nell’elenco annuale delle opere è inserito il CUI L00055590327202400001 relativo alla 
realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta 
Gigante 42/C - Sgonico (TS), in relazione al quale l’OGS è risultato beneficiario di un 
contributo di € 500.000,00 da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, soggetto 
alla condizione di inizio dei lavori entro il giorno 28 settembre 2026; 

visti i verbali del gruppo di lavoro nominato con il proprio precedente atto ADG n. 239 ADW del 
23.05.2025, dai quali emerge che risulta confermato quanto indicato dall’allora RUP 
dell’intervento volto alla realizzazione dell’impianto fotovoltaico ing. Giuseppina Bramato in 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  125 ADW del 02/03/2026 
 

relazione alla necessità, preliminare alla realizzazione dell’impianto, di appaltare i lavori di 
manutenzione straordinaria di rifacimento della impermeabilizzazione e di installazione di 
parapetto perimetrale sulla copertura della palazzina “E” della sede di Sgonico; 

richiamato il proprio precedente atto n. 55 ADW del 03/02/2026 avente ad oggetto “Contratto in corso 
di esecuzione con l’ing. Gianni Cozzi relativo al servizio di supporto tecnico al RUP per 
l’intervento relativo alla realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del 
comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C - Sgonico (TS) con opzioni – CIG B4988469CC - 
CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001: approvazione di una modifica per 
l’esercizio dell’opzione relativa all’intervento di manutenzione straordinaria della copertura 
della palazzina E e realizzazione di linee vita e/o opere di protezione, dalla fase della 
progettazione alla fase di collaudo dei lavori e di una modifica non sostanziale del 
contratto”; 

accertata la necessità di appaltare i lavori di manutenzione straordinaria sulla copertura della 
palazzina E, indispensabile per consentire l’installazione dell’impianto fotovoltaico in 
progetto; 

preso atto che dalla documentazione predisposta dal gruppo di lavoro emerge che l’importo dei lavori 
risulta stimato in € € 149.753,52; 

rilevato che l’intervento da realizzare può essere affidato soltanto in esito alla necessaria 
predisposizione dei livelli di progettazione previsti dal vigente codice dei contratti pubblici 
nonché alla nomina del direttore dei lavori e del coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione; 

visti l’articolo 41 e l’Allegato I.7 al D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

accertato che nell’organico dell’OGS non è presente personale tecnico formato in materia di appalti 
pubblici cui possano essere affidati i servizi di progettazione, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, come risulta anche dall’esito dell’avviso per il personale interno per il 
conferimento dell’incarico di direttore dei lavori ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. dd. 16 
febbraio 2026, pubblicato sul sito intranet dell’OGS; 

 che è pertanto confermata l’esigenza di appaltare tali servizi all’esterno, prevedendo una 
clausola opzionale per la direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, da esercitarsi nella sola ipotesi in cui l’OGS non riesca ad individuare personale 
di altre pubbliche amministrazioni cui affidare tali prestazioni; 

dato atto che al fine di determinare il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’articolo 14 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., si è provveduto inizialmente a determinare il corrispettivo massimo dei 
servizi da appaltare in coerenza con l’Allegato I.13 - Determinazione dei parametri per la 
progettazione (art. 41, comma 15 del Codice) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., e che per quanto 
stabilito nell’articolo 41, comma 15 quater del Codice., l’OGS ha valutato, in considerazione 
della complessità del servizio, di ridurre i corrispettivi sopra indicati nella misura del 10%, 
per cui il valore stimato dell’appalto, determinato ai sensi dell’articolo 14 del D. Lgs. 
36/2023 risulta essere il seguente: 

 PRESTAZIONI CERTE 

A.1. Progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE)  €  10.314,76 

A.2 Progetto esecutivo €  8.841,20 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  125 ADW del 02/03/2026 
 

Totale prestazioni certe €  19.155,96 

PRESTAZIONI OPZIONALI 

B.1. Direzione lavori, prove di accettazione e collaudo      €  11.972,45 

B2. Coordinamento della sicurezza in esecuzione.  € 4.604,79 

Totale prestazioni opzionali € 16.577,24 

Importo stimato appalto €  35.733,20 

rilevato che per i servizi di cui sopra, rientrando essi tra i servizi di carattere intellettuale, non 
sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., per cui non si rende 
necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. ed i costi della sicurezza per rischi da 
interferenza sono nulli; 

accertato  che alla data della presente determinazione per la tipologia di servizi richiesti non sono 
attive convenzioni Consip di cui all’articolo 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

visto l’articolo 48 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

accertato che in relazione all’appalto di servizi di ingegneria e architettura di cui trattasi non sussiste 
un interesse transfrontaliero certo, in considerazione del modico importo stimato 
dell’intervento come sopra determinato, e ancor più per l’importo massimo delle 
prestazioni certe da affidare ad un operatore economico in possesso dei necessari requisiti 
per svolgere la prestazione; 

dato atto che per quanto sopra esposto sussistono i presupposti per il ricorso all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., dei servizi di 
predisposizione del PFTE, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di 
predisposizione del progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria di 
rifacimento della impermeabilizzazione e di installazione di parapetto perimetrale sulla 
copertura della palazzina “E” della sede di Sgonico con opzione per l’affidamento anche dei 
servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del 
D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 che è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
nell’ambito del bando Servizi, la categoria “Servizi tecnici di architettura, ingegneria, 
pianificazione e paesaggio”; 

dato atto  che nell’ambito della categoria merceologica sopra indicata è stata avviata la Trattativa 
Diretta n. 6072292 con ARTES - STUDIO TECNICO ASSOCIATO, codice fiscale e P. IVA 
01156110312, composto dagli architetti Fiscelli Marcello e Franco Barbara, operatore 
economico con documentate precedenti esperienze analoghe a quella che deve essere 
appaltata dall’Ente, e con il quale l’OGS non ha sinora stipulato alcun contratto pubblico di 
lavori, servizi e forniture; 

 che tale operatore economico ha presentato a mezzo del MEPA la documentazione 
richiesta ai fini dell’affidamento del servizio, successivamente integrata a mezzo di mail 
regolarmente registrate a protocollo dell’OGS; 

accertato che per quanto sopra indicato risulta rispettato il disposto dell’articolo 49 del Codice in 
merito al principio di rotazione; 

 che nella documentazione dell’appalto è stata inserita la clausola di revisione dei prezzi; 

visto  l’art. 11 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

dato atto che per il tipo di appalto di cui trattasi non è necessario individuare il CCNL applicabile; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  125 ADW del 02/03/2026 
 

considerato  che sono state effettuate, tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), 
tutte le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dall’operatore 
economico e che esse risultano completate con esito positivo e che è stato altresì verificato 
il possesso del requisito di idoneità professionale; 

ritenuto per il modesto valore del contratto, di non richiedere la costituzione della garanzia 
definitiva, in conformità all’articolo 53 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 altresì, ai sensi dell’articolo 17, comma 8 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., ricorrendo motivate 
ragioni di urgenza connesse alla necessità di avviare nel più breve tempo possibile il servizio 
al fine di consentire la consegna dei lavori volti alla realizzazione dell’impianto fotovoltaico 
entro la data del 26 settembre 2026, pena la perdita del contributo concesso dalla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia all’OGS per la realizzazione di tale impianto, di riservarsi la 
facoltà di ricorrere all’esecuzione anticipata del servizio nelle more della stipula del 
contratto; 

dato atto che la sottoscritta è il RUP del contratto e che non in capo alla sottoscritta non sussistono 
conflitti di interesse ni confronti dell’operatore economico affidatario del servizio; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver, responsabile dell’Ufficio Patrimonio con funzioni 
di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia, responsabile 
dell’istruttoria; 

ritenuto per quanto sopra esposto di procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi a 
favore di ARTES Studio Tecnico Associato; 

rilevato che per l’appalto di cui trattasi devono essere riconosciuti gli incentivi per funzioni tecniche, 
nella misura del 2% del valore del contratto; 

 che in relazione alla futura distribuzione degli incentivi si rende necessario costituire il 
gruppo di lavoro; 

ritenuto  di nominare il seguente gruppo di lavoro: 

 RUP dott.ssa Paola Del Negro 

 Supporto tecnico al RUP ing. Gianni Cozzi 

 Supporto amministrativo al RUP dott.ssa Sabina Vesnaver 

 Componenti del gruppo di lavoro sig. Paolo Schiberna 

  dott.ssa Francesca Zuccari 

 dando atto che l’ing. Gianni Cozzi non potrà beneficiare degli incentivi per funzioni tecniche 
e che il gruppo di lavoro potrà essere successivamente integrato e/o modificato in base alle 
esigenze che emergeranno nel corso dell’esecuzione del contratto; 

sentiti gli interessati; 

dato atto che per il presente appalto non è dovuto il versamento del contributo gara ANAC; 

rilevato che, per quanto sopra esposto e, il quadro economico dell’appalto e il valore stimato 
dell’appalto risultano essere i seguenti: 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  125 ADW del 02/03/2026 
 

 

* Corrispettivo contrattuale per prestazioni certe 19.155,96 €    
A.1. Progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) 10.314,76
A.2 Progetto esecutivo       8.841,20

* Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso -  €                
Totale quadro A 19.155,96 €    

* Opzioni contrattuali 16.577,24 €    
Direzione lavori, prove di accettazione e collaudo     11.972,45
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 4.604,79
Supporto tecnico al RUP (compensi, gestione separata INPS e non soggetto a IVA) 10.167,48 €    
Incentivi per funzioni tecniche 714,66 €          
su prestazioni certe 383,12 €      
su prestazioni opzionali 331,54 €      
IRAP su incentivi per funzioni tecniche 60,75 €            
su prestazioni certe          32,57 € 
su prestazioni opzionali 28,18 €        
Contributo gara ANAC -  €                
Cassa previdenziale 1.429,33 €      
su prestazioni certe 766,24 €       
su prestazioni opzionali 663,09 €      
IVA 8.175,76 €      
su prestazioni certe 4.382,88 €  
su prestazioni opzionali 3.792,87 €  
Totale quadro B 37.125,22 €    
Totale quadro economico 56.281,18 €    

* Importo stimato dell'appalto 35.733,20 €    

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, mediante Trattativa 
Diretta MEPA n. 6072292 espletata sulla piattaforma di Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., dei servizi di progettazione e coordinamento 
della sicurezza dei lavori di manutenzione straordinaria di rifacimento della 
impermeabilizzazione e di installazione di parapetto perimetrale sulla copertura della palazzina 
“E” del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/c con opzioni a ARTES - Studio Tecnico 
Associato- CUP F83G22003080001; 

2. di dare atto che i corrispettivi contrattuali risultano essere i seguenti: 

PRESTAZIONI CERTE 

A.1. Progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE)  €  10.314,76 

A.2 Progetto esecutivo €  8.841,20 

Totale prestazioni certe €  19.155,96 

PRESTAZIONI OPZIONALI 

B.1. Direzione lavori, prove di accettazione e collaudo      €  11.972,45 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  125 ADW del 02/03/2026 
 

B2. Coordinamento della sicurezza in esecuzione.  € 4.604,79 

Totale prestazioni opzionali € 16.577,24 

i quali, soggetti a cassa previdenziale e a IVA, potranno subire modifiche per applicazione della 
clausola di revisione prezzi; 

3. di approvare il seguente quadro economico dell’intervento: 

* Corrispettivo contrattuale per prestazioni certe 19.155,96 €   
A.1. Progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) 10.314,76
A.2 Progetto esecutivo       8.841,20

* Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso -  €               
Totale quadro A 19.155,96 €   

* Opzioni contrattuali 16.577,24 €   
Direzione lavori, prove di accettazione e collaudo     11.972,45
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 4.604,79
Supporto tecnico al RUP (compensi, gestione separata INPS e non soggetto a IVA) 10.167,48 €   
Incentivi per funzioni tecniche 714,66 €         
su prestazioni certe 383,12 €     
su prestazioni opzionali 331,54 €     
IRAP su incentivi per funzioni tecniche 60,75 €           
su prestazioni certe          32,57 € 
su prestazioni opzionali 28,18 €        
Contributo gara ANAC -  €               
Cassa previdenziale 1.429,33 €      
su prestazioni certe 766,24 €      
su prestazioni opzionali 663,09 €     
IVA 8.175,76 €      
su prestazioni certe 4.382,88 €  
su prestazioni opzionali 3.792,87 €  
Totale quadro B 37.125,22 €   
Totale quadro economico 56.281,18 €   

* Importo stimato dell'appalto 35.733,20 €  
 

4. di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari a € 35.733,20; 

5. di dare atto che il CIG relativo al contratto verrà acquisito successivamente all’adozione del 
presente provvedimento; 

6. di esonerare l’appaltatore dalla costituzione della garanzia definitiva; 

7. di stipulare il contratto con l’appaltatore dando atto che lo stesso non è soggetto all’imposta di 
bollo; 

8. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 17, comma 8, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’eventuale 
esecuzione anticipata del servizio; 

9. la sottoscritta è il Responsabile Unico di Progetto; 

10. di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver responsabile dell’istruttoria; 

11. per il presente appalto devono essere riconosciuti gli incentivi per funzioni tecniche nella 
misura di € 383,12 per le prestazioni certe e deve essere accantonata l’IRAP su tale importo; 

12. in relazione al disposto dell’articolo 11, di nominare il seguente gruppo di lavoro: 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  125 ADW del 02/03/2026 
 

dott.ssa Paola Del Negro RUP 

ing. Gianni Cozzi Supporto Tecnico al RUP 

dott.ssa Sabina Vesnaver Supporto Amministrativo al RUP 

sig. Paolo Schiberna Componente 

dott.ssa Francesca Zuccari Componente 

 dando atto che esso potrà essere successivamente integrato e/o modificato in base alle 
esigenze che emergeranno nel corso dell’esecuzione del contratto e che l’ing. Gianni Cozzi non 
potrà beneficare degli incentivi; 

13. per il corrispettivo contrattuale lordo di € 24.305,08 relativo alle prestazioni certe è stata 
registrata in UGOV l’autorizzazione incarico ID DG 68615 sul progetto “INTERVENTI_DI_AM 
INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO EX DM 151/2022” del bilancio dell’esercizio finanziario 
2026, numero registrazione 13, UO DFP; 

14. in relazione agli incentivi per funzioni tecniche quantificati in € 383,12 e all’IRAP di € 32,57 è 
stata registrata in UGOV la scrittura anticipata numero 1944 per l’importo complessivo di € 
415,69 sul progetto “INTERVENTI_DI_AM INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO EX DM 
151/2022” del bilancio dell’esercizio finanziario 2026; 

15. di dare atto che la spesa relativa all’incarico di supporto tecnico al RUP trova copertura come 
disposto nella propria precedente determina n. 55 ADW del 03/02/2026; 

16. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa vigente. 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 125 del 02/03/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 02/03/2026 16:40:40
IMPRONTA: 479493AAF0F4752EC39BCE8EA6B021EBC02696960ABFA067EC30E234700B2B22
          C02696960ABFA067EC30E234700B2B220DDC0B04646266EA1EBBEED3F60D7EB2
          0DDC0B04646266EA1EBBEED3F60D7EB20A22AF2D29727310A26BA3702DFB1F5C
          0A22AF2D29727310A26BA3702DFB1F5C3897FB3CF0438A9AA3DB26E5A23DDA40


